utilitatem arguit, cum nisi defensionem se accingant, manus dare et in servitutem venire, atque ea pati, quæ victoribus libuerint, sit necesse : quæ quidem qualia sint, aliorum exempla nos docent : imperator Constantinopolitanus, dum regia urbs expugnatur, prælio cadens etiam mortuus capite truncatur : Græcorum proceres atque omnis nobilitas, depositis armis trucidantur : Rasciæ despotis in potestatem redactis eruti sunt oculi : Trapezuntinorum imperator contra datam fidem occiditur : rex Bosniæ in fidem susceptus inter vina maectatur. Verum est quod ille ait : *Regnum non capit duos.*

22. « Nolint igitur sperare Christiani principes et populi, ut libertatem victore Turco retinere possint : nolint multum in suis fictis blanditiis et falsis pollicitationibus contidere. Quem ex devictis regulis vel cum toleranda conditione servatum videmus ? Cui fidem unquam servavit Turcus ? Abjiciant hanc falsam et inanem spem Christiani proceres, et in Deo solum, atque in eorum dextris salutem reponant : si enim viriliter pugnaverint, non solum propria defendent, sed ab aliis jam deperdita recuperabunt : sin vero, quod Deus avertat, in solita negligentia atque desidia perseveraverint, seipsos et rempublicam Christianam perdent. Quid enim Christianis deest, quod ad victoriam consequendam desiderari possint ? eis viri fortes, equi, arma, pecuniæ, commeatus abunde suppetunt ; adsit tantum voluntas pugnandi, adsit et vera religio, et ad Deum redemptorem nostrum, a cujus viis declinavimus, humilis et devota conversio : adsit et Petri quæ nunquam deficiet fides, Pauli constantia, zelus Phinees et Mathathææ, ac fortissimi Machabæi animus, et certa proculdubio de cælo premititur ac indubitata victoria ; præcedet enim angelus Domini exercitum ejus, et unicæ crucis ac Jesu Christi in ea pendentis vexillum, quod humiliter intuentes, et defixis in sublime oculis, victoriam sperantes de cælo : exurget omnipotens et misericors Deus, et miseris eorum, quos plasmavit, regeneravit, redemit, exurget, et dissipabuntur inimici ejus, et fugient qui oderunt eum a facie ejus.

23. « Et ut principes ipsi, et alii Christi fideles sic per nos vice Dei moniti et requisiti contra eosdem Turcos arma sumere, et Christianæ religionis et fidei defensionem vacare eo liberius ac securius possint, quo intelligetur illas, quæ vigerunt, et vigent inter eos dissensiones guerrarum et offensionum quarumlibet suspiciones fore sublatas, eisque licere per seipsos militare, et eos atque illorum stipendiis militantes extra territoriorum suorum fines absque ulla suspitione, ad eorundem Turcorum expugnationem progredi, et mittere, et ad id pecunias erogare, classemque instruere et parere, universos et singulos Christianorum principes, et potentatus Ecclesiasticos vel sæculares, et

¹ Ms. perg. arch. Vat. in script. lib. br v. seu Bull. div. p. 244. Bull. 158. — ² Ms. Vall. bibl. sign. num. 19. p. 298. et to. II. ter. ter. ex Fieher. edition. p. 162.

omnes Christi fideles, cujuseunque præeminentiæ ac potestatis existant, etiam imperiali, pontificali, regali, reginali, ducali, vel alia quæcumque dignitate Ecclesiastica vel mundana fungentes, ac in terris Christianorum temporale dominium quomodolibet obtinentes, qui per supradicti triennii tempus per seipsos, vel eis legitime impeditis per eorum capitaneos seu duces, pro sua virili et cum notabili parte suæ potentiæ ibunt vel mittent, ut præfertur, exponant, aut alias secundum eorum facultates in tam sanctam et pernecessariam expeditionem per singulos dicti triennii annos erogabunt, a die arrepti itineris, vel quam pecuniam hujusmodi pro primo anno erogaverint, et quoad in his perseveraverint, ac deinde post ipsorum videlicet reditum, vel auxilii cessationem ad sex menses cum eorum statu, civitatibus, terris, dominiis, subditis, territoriis, ac bonis omnibus, sicut ea nunc tenent et possident, sub beatorum Petri et Pauli, et Romanæ Ecclesiæ protectione recipimus atque nostra : » imperatæ sunt a Sixto præterea triennales induciæ, atque anathematis pœna eas violaturis intentata. « Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDLXXXI, VI id. Aprilis, Pontificatus nostri anno x. »

24. *Exortæ in Germania turbæ.* — Obortum erant in Germania non levis motus, quorum causa describitur in Ms. Tabularii Vaticani ¹, nimirum Fridericum Palatinum Rheni Philippum ex fratre Ludovico nepotem, ad quem septemviratus jus spectabat, filium sibi adplasse, ac debitam illi dignitatem in se derivasse, ipsique ea in re cæteros principes ecclesiarum assensisse : at Fridericum imperatorem obluetatum : ad sedandam vero controversiam, ne bellum pareret, Sixtus proximo a promulgato superiori Diplomate die Philippum Palatinum monuit ², ut imperatas Christianis principibus inducias religiose servaret.

« Dilecto filio nobili viro Philippo comiti Palatino Rheni, sacri Romani imperii principi electori.

« Dilecte fili, salutem et Apostolicam benedictionem. Animadvertentes Christianorum principum discordias truculento hosti ad communem perniciem viam in dies magis aperire, volentesque pro pastoralis officio nostro his tot incommodis et periculis obviare ne in deterius serpent, postquam eo jam deductæ sunt res nostræ ut minime curandum sit, cum perfidissimus et vigilantissimus hostis apparatus maximum adversus Italiam, Germaniam et Rhodum indefesso studio, ut ex pluribus locis compertum habemus, instruat, triennales inter omnes Christianos principes et potentatus inducias indiximus : ad defensionem Catholicæ